
Od redaktora

Tom 9 (19) „Kształcenia Językowego” podzielony został na dwie części. 
W pierwszej znajdują się artykuły dotyczące reformy przedmiotu język angielski 
(English) w Anglii, w drugiej prace o pisaniu eseju na temat przeczytanych dzieł, 
o teorii aktów mowy, następnie o grzeczności językowej w internetowej kore-
spondencji studentów, w końcu o polskich feministkach.

Na początku umieszczamy tłumaczenie Anny Kijak trzeciego rozdziału 
książki Verbal Hygiene (1995) Deborah Cameron pod tytułem Dr Syntax and Mrs 
Grundy z wymownym podtytułem The great grammar crusade. Rzecz odnosi się 
do drugiej połowy lat 80. i pierwszej połowy lat 90. XX wieku w Anglii i Wielkiej 
Brytanii, a dotyczy reformy edukacji, w szczególności reformy nauczania języ-
ka angielskiego jako ojczystego (u nich matczynego — mother tongue). Jednym 
z podstawowych słów tej reformy stała się „gramatyka”, a jednym z głównych ha-
seł „powrót do gramatyki”, a bardziej ogólnie „powrót do podstaw”, czyli do tra-
dycji, do wartości, na których straży stanęły standardy nauczania. Ten powrót 
został przez D. Cameron nazwany wyprawą krzyżową, a debata wokół gramatyki 
określona jako irracjonalna i reakcyjna. 

Deborah Cameron jest szkocką lingwistką pracującą od 2004 roku w Wor-
cester College, University of Oxford (pełny zawodowy tytuł Rupert Murdoch 
Professor of Language and Communication) na Wydziale Języka Angielskiego 
(English Faculty), wcześniej na kilku innych uniwersytetach. Jej naukowe zain-
teresowania obejmują zagadnienia języka, płci i seksualności; językowych ideo- 
logii, „higieny językowej”, analizy dyskursu mówionego, języka i mediów. Jest 
autorką wielu artykułów i książek, między innymi: The Myth of Mars and Venus: 
Do Men and Women Really Speak Different Languages? (2007), On Language 
and Sexual Politics (2006), we współpracy z Donem Kulickiem, The Language 
and Sexuality Reader (2003) i Language and Sexuality (2003). Jak sama o sobie 
pisze, czuje się zarówno lingwistką, jak i czynną feministką. Wydała The Trouble 
and Strife Reader (2010 we współpracy z Joan Scanlon), wybór klasycznych fe-
ministycznych artykułów drukowanych w czasopismie pod takim tytułem, które 
współtworzy; napisała wraz z Elizabeth Frazer The Lust to Kill: A Feminist Per-
spective on Sexual Murder (1987). (Wszystkie dane pochodzą ze strony Uniwer-
sytetu w Oksfordzie — http://www.english.ox.ac.uk./about-the-faculty/faculty- 
members).
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W kręgu spraw brytyjskiej edukacji pozostaje Kordian Bakuła, dając po raz 
drugi (pierwszy raz w tomie 8) sprawozdanie z ogólnego stanu nauczania języka 
angielskiego jako ojczystego. W trwającej w Anglii reformie nastąpiła zmiana 
akcentów: o ile w latach 80. i 90. najważniejsza była wspomniana gramatyka, 
o tyle dla końca lat 90. i pierwszego dziesięciolecia XXI wieku najważniejszym 
pojęciem stała się piśmienność (literacy). Zdaniem autora wiedzę o tym, co dzieje 
się w edukacji angielskiej, warto przybliżyć polskim czytelnikom: nauczycielom 
i studentom. 

Teresa Bruś z Instytutu Filologii Angielskiej Uniwersytetu Wrocławskiego 
opisuje esej w kontekście doświadczenia czytania, w tym wypadku dzieł Michela 
de Montaigne’a, Virginii Woolf i Elizabeth Bowen, które jest nie tylko czytaniem 
cudzych tekstów, ale i siebie piszącego esej, co sprawia, że jego tworzenie staje 
się osobiste. 

Agnieszka Kułacka, obecnie w King’s College London, zbiera dawniejsze 
koncepcje Johna L. Austina, Johna Searle’a, Petera Strawsona i innych „w jedną 
niesprzeczną i spójną całość teorii aktów mowy”, jak sama pisze. Nowością jej 
podejścia jest odwołanie się do pojęcia światów możliwych.

Przedmiotem uwagi w kolejnym artykule stały się e-maile pisane przez stu-
dentów do ich nauczycieli. Oprócz opisu składników strukturalnych, jak nagłó-
wek, formuła kończąca czy podpis, autorka artykułu, Michalina Biernacka z Uni-
wersytetu Łódzkiego, uwzględniła realizację w tych mailach etykiety językowej, 
jaka cechuje relacje uczeń–nauczyciel, młodszy–starszy. Zebrany materiał ujaw-
nia dążenie studentów do zmniejszenia oficjalności i dystansu właściwego rela-
cjom nierównorzędnym.

Na podstawie autoprezentacyjnych wypowiedzi feministek Ilona Lechowicz 
szkicuje ich zbiorowy obraz, wyróżniając w nim między innymi formy działal-
ności, wykształcenie, pracę, rodzinę, osobowość kobiet określających siebie jako 
feministki.

Na koniec pozostaje wyrazić przypuszczenie, że zebrane w tomie prace przy-
dadzą się tym, którzy je przeczytają.

Kordian Bakuła
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